
1   

   
CONSILIUL CENTRULUI NAȚIONAL  

AL CINEMATOGRAFIEI  

  

HOTĂRÂRE nr. 17/25 din 13.10.2025 mun. 

Chișinău  

  

         În conformitate cu prevederile Legii cinematografiei nr.116 din 03.07.2014, Regulamentului privind 
organizarea și funcționarea instituției publice CNC și al Regulamentului de finanțare a Cinematografiei, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului RM nr. 846/2015, precum și al procesului verbal nr. 17 din 13.10.2025 al ședinței 

Consiliului Centrului Naţional al Cinematografiei,   

  

CONSILIUL HOTĂRĂȘTE:  

  

1. A aproba distribuirea bugetului pentru anul 2026, după cum urmează: 20 mil. lei MDL pentru proiecte 

cinematografice, 4,1 mil. lei MDL pentru alte genuri de activitate.  

  

S-a votat:    

Pro – 4  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 1 (D-nul Dan GUȚU)   

  

2. A aproba plafoanele de finanțare pentru anul 2026, în următoarea formulă:   

  

Secțiune  Categorie  Plafon  

Proiecte naționale    

Dezvoltare lungmetraj  Ficțiune   250,000  

   Documentar   200,000  

Producție lungmetraj  Ficțiune   3,600,000  

   Documentar   1,200,000  

   Animație   3,600,000  

Producție scurtmetraj  Ficțiune   400,000  

   Documentar   200,000  

   Animație   400,000  

Postproducție  Ficțiune lungmetraj  600,000  

   Documentar lungmetraj   200,000 

   Animație lungmetraj  600,000  

Coproducții minoritare    

Producție  ficțiune  1,350,000  

   documentar  1,000,000  

Seriale    



2   

Dezvoltare  Serial TV ficțiune  350,000  

   Serial TV documentar  200,000  

         

Producție  

Ficțiune mini serii, max. 4 episoade cu durata 

de  
plafon per episod  

   până în 15 min   50,000  

   până în 30 min  200,000  

   până în 60 min  800,000  

   

Documentar mini serii, max. 6 episoade cu 

durata de  plafon per episod  

   până în 15 min   20,000  

   până în 30 min  40,000  

   până în 60 min  80,000  

Coproducții     

   ficțiune   1,350,000  

   documentare   1,000,000  

  

Plafoanele privind distribuția pe plan național și internațional urmează a fi stabilite la următoarea ședință 

a Consiliului.  

  

S-a votat:  

Pro – 4  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 1 (D-nul Dan GUȚU)   

  

3. A aproba data lansării concursului de finanțare al proiectelor cinematografice pentru data de 24 

februarie 2026.  

  

S-a votat:    

Pro – 3  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 2 (D-nul Dan GUȚU, Dumitru MARIAN)   

  

4. A aproba prelungirea termenului de predare a filmului și a materialelor aferente proiectului 

cinematografic „Transit Times” depus de Dax Tandem S.R.L., până la data de 01 septembrie 2026.  

  

S-a votat:    

Pro – 3  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 2 (D-nul Dan GUȚU, Dumitru MARIAN)   

  

5. A aproba prelungirea termenului de predare a raportului financiar, a raportului de audit, filmului și 

materialelor aferente proiectului cinematografic „Cercul”, depusă de Amprenta Films S.R.L., până la 

31 iulie 2026.  

  

S-a votat:    

Pro – 3  



3   

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 2 (D-nul Dan GUȚU, Dumitru MARIAN)   

  

6. A aproba  prelungirea termenului de predare a raportului financiar, scenariului și materialelor aferente 

proiectului „Cocori de hârtie”, depusă de Amprenta Films S.R.L. până la data de 01 martie 2026.  

  

S-a votat:   

Pro– 3  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 2 (D-nul Dan GUȚU, Dumitru MARIAN)   

  

7. A aproba prelungirea termenului de predare a raportului financiar, raportului de audit, filmului și 

materialelor aferente proiectului „Fiicele războiului secolului XX” („A Penguin Story”), depusă de 

Aurora Light Production S.R.L., cu condiția obligatorie a prezentării modificării planului de producție 

și stabilirea termenului de predare a producției finale până la 30 septembrie 2027.  

  

S-a votat:    

Pro – 3  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 2 (D-nul Dan GUȚU, Dumitru MARIAN)   

  

8. A aproba cererea de finanțare pentru proiectul „LitFilm”, ediția III, depusă de A.O. „Alternative 

Cinema”, cu condiția efectuării modificărilor privind prezentarea clară a salariilor (brut) și a 

contribuțiilor sociale pe linii distincte.  

  

S-a votat:    

Pro – 3  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 2 (D-nul Dan GUȚU, Dumitru MARIAN)   

  

9. A aprobă cererea de finanțare depusă de către Parmis INT S.R.L pentru participarea la EFM Berlinale 

2026.  

  

S-a votat:   

Pro– 3  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 2 (D-nul Dan GUȚU, Dumitru MARIAN)   

  

10. A restitui cererea de finanțare pentru proiectul „Queer Voices Film Festival”, depusă de A.O. Moldox, 

pe motivul neconcordanței sumelor solicitate cu devizul proiectului și existența unor erori contabile și de 

calcul.   

  

S-a votat:   

Pro– 3  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 2 (D-nul Dan GUȚU, Dumitru MARIAN)   

  

11. Se amână examinarea cererii de finanțare pentru proiectul „Atelier de film documentar”, depusă de 

A.O. CNTM, pentru ședința următoare a Consiliului.   



4   

  

S-a votat:    

Pro – 3  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

Absent – 2 (D-nul Dan GUȚU, Dumitru MARIAN)   

  

  

  

Președinte al Consiliului                                                                       Valentina IUSUPHODJAEV   

   

Membri ai Consiliului                                                                                           Sorin ȘCLEARUC  

  

   

Dumitru MARIAN  

  

  

Lilia BOSTAN   

  

  

Secretarul Ședinței                               Maria GOGU   

  

  


		2026-02-13T09:39:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-13T11:42:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




